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NÅRVIMÅLET?:

Vurderingaf,omdebeslut-

tede,kommunalevirkemidler

(herunderomderersikret

finansiering)ertilstrækkelige

tilatnådeaktuellemål:

� måleternåetellervil

kunnenåstiltiden.

� måleterkundelvistnået

ellerdeterusikkertom

måletvilkunnenås.

� måletvilikkekunnenås

meddebesluttedevirke-

midler.

STATUS2006

Vurderingbaseretpåfrem-

driftenmodmåletfra2005

til2006:

� fremdriftenmodmåleti

2006harværetgod

� fremdriftenmodmåleti

2006erbegrænseteller

kungodpådelområder.

� fremdriftenmodmåleti

2006harværetringeeller

heltfraværende.

RESULTAT2006
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EMNE
STATUS
2006

NÅRVI
MÅLET?

BEMÆRKNINGER

Transportsystemet Biltrafikkenstegi2006menscykeltrafikken
holdtniveauetfra2004.Detharikkeværet
muligtatfremskaffedatafordenkollektive
trafikindenregnskabetsdeadline.Hvismålet
ometvelfungerendetransportsystemmedren
luftogmindretrafikstøjskalnås,mådergøres
enekstraindsats.Seside7.

Trafikulykker I2006kom242trafikanteralvorligttilskade
ellerblevdræbtitrafikken.Dererprimo2007
opstilletnyeskærpedemålpåområdet.Se
side8.

Luft Luftensindholdafstorepartikler(PM10)og
kvælstofdioxidsteglidtigeni2005(datafor
2006erendnuikketilgængelige),ogudgør
fortsatetsundhedsproblem.Grænseværdierne
vilmeddennuværendeudviklingikkekunne
overholdestiltiden.Seside25.

Støj Detharikkeværetmuligtatlavenyebereg-
ningerforstøjniveaueti2006,mendetantages
atca.40.000boligeriKøbenhavnsKommune
fortsatermegetbelastetafstøj.Dererikke
afsatpengetilatfinansierestøjreduktionstiltag,
somønsketiTrafik-ogMiljøplan2004,hvorfor
måletomathalvereantalletikkevurderesat
kunnenås.Seside26.

Jordoggrundvand Strategienforatbeskyttegrundvandoginde-
klimaskriderplanmæssigtfrem.Måletomat
fjerneellerminimeredenfare,somforurenet
jordudgør,erkundelvistnået,menforfølges
gennemenprioriteretindsats.Seside28.

Grønneområder Detertrodsflereforskelligeinitiativerenfort-
satstorudfordringatskabeflererekreative
områderidebydele,dererunderforsynede.
Detersamtidigenstoropgaveatsikrekvalite-
tenidefremtidigefriarealerinyebyområder.
Seside10.

Træplantning Dereri2006plantet226fleretræerend
derblevfældetogdeterenstorøkonomisk
udfordringatnåmåletom18.000gadetræer,
somførelmesygen.Seside10.

Pesticider Kommunensforbrugafkemiskukrudtsbe-
kæmpelsepåegnearealerfaldtfortsati2006.I
2007erdetmåletatbringeforbrugettilophør.
Seside10.

Søerogvandløb DenpositiveudviklingiDeIndreSøerer
fortsat,såbådeDamhussøenogDeIndreSøer
erklarvandedeogleveroptilmålsætningerne.
MåleneerikkenåetendnuiUtterslevMose,
EmdrupSøogdeøvrigenordligevandområder.
I2006blevderbevilliget5mio.kr.tilatre-
staurereudløbetfraUtterslevMose,ogdette
projektudgørførsteetapeafvandområdepla-
nenforområdet.Seside15.
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BEMÆRKNINGER

Rørlagtevandløb

ogrestaureringaf

vandløb

I2006blevderbevilliget1,5mio.kr.tilundersøgelse
afdefysiskeogøkonomiskemulighederforatåbne
enellerflereafbyensrørlagtevandløbsstrækninger.
Undersøgelsernegennemføresi2006-2007.En
egentliggenåbningafventerfinansiering.Seside16.

Demarine

vandområder

Planarbejdeterpåbegyndt,ogderudførespt.forun-
dersøgelser.Deterusikkert,hvorvidtmåletomat
forbedresedimentkvalitetenihavnenvilkunnenås,
daderendnuikkeerafsatmidlerhertil.Detvidere
arbejdeskalsesirelationtildrøftelserneomen
havnetunnel.Seside14.

Sedimentetihavnen Planarbejdeterpåbegyndt,ogderudførespt.forun-
dersøgelser.Deterusikkert,hvorvidtmåletomat
forbedresedimentkvalitetenihavnenvilkunnenås,
daderendnuikkeerafsatmidlerhertil.Detvidere
arbejdeskalsesirelationtildrøftelserneomen
havnetunnel.Seside14.

Genanvendelseaf

husholdningsaffald

Genanvendelsesprocentenforhusholdningsaffalder
faldetfra2005til2006.Tilgengældergenanvendel-
senafpapogglassteget.Dereriværksatinitiativer,
somskalsikre,atenøgetandelafhusholdningsaf-
faldetgenanvendes.Seside17.

Genanvendelseaf

erhvervsaffald

Genanvendelsesprocentenforerhvervsaffalder
faldeti2006ogdeterusikkertommåletforgenan-
vendelseaferhvervsaffaldiAffaldsplan2008kannås.
Vedhjælpaftilsynoginformationarbejdespåatfå
enbedregenanvendelseaferhversafaldet.Seside18.

Genanvendelseaf

bygge-oganlægs-

affald

MåletiAffaldsplan2008forgenanvendelseafbygge-
oganlægsaffalderalleredenået.Seside19.

CO2-udledning DetsamledeCO2-udsliperstegetfra2005til2006,
menudslippetfravarme-ogbygasforbrugeter
faldetlidt.Indsatsenskalforøgesmarkant,hvisdet
langsigtedemålskalnås.Kommunenshandlemulig-
hederersamtidigtblevetvæsentligtmindresom
følgeafel-liberalisering,salgafenergianlægmv.Se
side20.

Vandforbrug Derskerfortsatetmindrefaldihusholdningernes
vandforbrug,mendetbliversværtatnåmåleti2010
udenenekstraordinærindsats.Derimodserdetud
til,atmåletforerhvervslivetsvandforbrugkannås
vedenfortsatfokuseringopreduktioner.Seside23.

Forankringi

virksomheder

DetgårfortsatfremadforKøbenhavnsMiljønet-
værk,ogdetserudtil,atmålenevilblivenåetmed
denbesluttedeindsats.Seside31.

Forankringi

boligområder

DeetableretAgenda21centrearbejderaktivtmed
nyeaktiviteterogstøttetillokalemiljøprojekter
mv.Måletomatinddragealleboligområderiatud-
arbejdelokaleAgenda21planerkanikkenåsuden
enmarkantforøgelseafindsatsenogdenuværende
Agenda21centreogsatellittererkunsikretfinan-
sieringtiludgangenaf2007.Seside30.
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DERFINDESTOGRØNNEREGNSKABER

Københavns Kommune udgiver to grønne regnskaber. Denne publikation ”Køben-
havnernes Grønne Regnskab 2006” gør status over miljøtilstanden i byen Køben-
havn. Her kan du bl.a. læse om borgere og virksomheders forbrug af el, vand og 
varme samt om trafikken, affald, vandkvalitet og bynatur. ”Københavns Kommunes 
Grønne Regnskab 2006” gør status over miljøarbejdet i virksomheden Københavns 
Kommune. Det er her, du bl.a. kan læse om ressourceforbrug, økologi og miljøle-
delse i kommunens forvaltninger, institutioner og virksomheder. 

34
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TEKNIK-OGMILJØUDVALGETSBERETNING

I Københavns Kommune har vi en am-
bitiøs vision om at udvikle København 
til en bæredygtig storby. Københavner-
nes grønne regnskab for 2006 viser, at 
det går fremad på flere områder, men 
også, at vejen til en bæredygtig storby 
er lang. For en storby i vækst er det en 
fortsat udfordring at skabe bedre vilkår 
for miljøet. I Teknik- og Miljøudvalget 
er det vores vision, at byen kan afleveres 
til kommende generationer i en bedre 
miljøtilstand, end da vi selv overtog an-
svaret. Det er en udfordring, vi har taget 
på os, og som vi arbejder på at løse hver 
dag. Men som årets regnskab – det 11. i 
rækken – viser, er det et langt sejt træk at 
skabe bedre vilkår for miljøet. 

MERESTØJOGFORURENING
FRAFLEREBILER
Hver dag på Københavns gader og veje 
bliver vi udsat for dem, og måske bruger 
vi dem selv. De færreste københavnere 
bliver overraskede over at læse, at bilerne 
fortsat er skyld i de største af byens 
miljøproblemer. Støj fra biltrafikken 
og skadelige partikler fra udstødningen 
påvirker fortsat mange københavneres 

sundhed. Selvom der er kommet flere 
partikelfiltre på især de tunge køretøjer, 
bliver det desværre delvist opvejet af en 
stigning i biltrafikken på 2 pct. i forhold 
til 2005. I kommunen arbejder vi på at 
forberede en miljøzoneordning, som vil 
mindske partikelforureningen fra som-
meren 2008, hvor zonen bliver indført.   

MEREHUSHOLDNINGSAFFALD,
MENOGSÅMEREGENBRUG
Hver enkelt københavner producerede i 
2006 ca. 10 kg mere husholdningsaffald 
end året før. Stigningen skyldes forment-
lig, at der er kommet flere husstandsom-
delte gratisaviser i affaldsposen. Til gen-
gæld glæder vi os over, at københavnerne 
er blevet bedre til at genbruge pap, glas 
og gips, og vi fortsætter derfor arbejdet 
med at opsætte papbeholdere. Siden 1. 
august 2006 har det været muligt at smi-
de plastflasker og dåser i glascontainerne, 
og det har også haft en positiv effekt på 
genbrugsprocenten.  

Kommunen arbejder fortsat på at sikre 
nem adgang til genbrugsstationer og til 
de mindre kvartermiljøstationer, så vi 
kan få endnu bedre affaldssortering, men 
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det er vanskeligt at finde egnede pladser 
til disse. I det nordlige København er der 
planlagt at anlægge en genbrugsstation, 
der åbnede i april 2007 – som den tredje 
ud af fem planlagte – en kvartermiljøsta-
tion i Tingbjerg. 

STADIGVÆKMEGET
FORURENETJORD
I oprydningen efter fortidens forurening 
med affald og kemikalier har drikkevan-
det og københavnernes sundhed den hø-
jeste prioritet. Hele 85 pct. af den jord, 
der opgraves i forbindelse med bygge- og 
anlægsaktiviteter i byen, er forurenet. 
I 2005 vedtog Københavns Kommune 
en strategi for undersøgelser af jord- og 
grundvandsforurening, der dels er ret-
tet mod de mobile forureninger, som 
kan skabe indeklimaproblemer i boliger, 
og dels mod de forureninger, der truer 
grundvandet. Ansvaret for undersøgelser 
og afværgeindsats er fra 1. januar 2007 
overgået til Hovedstadsregionen. 

VANDFORBRUGETFALDER,
MENFORLANGSOMT
Selvom københavnerne kun brugte 119 
liter vand i døgnet i 2006, så er der be-
hov for en ekstraordinær indsats for at 
nå målet om 110 liter vand i døgnet pr. 
københavner i 2010. Derfor fortsætter 
vi med at lave kampagner og tiltag, der 
skal få københavnerne til at spare mere 
på vandet. Energi- og vandværkstedet 
har f.eks. haft over 300 skoleklasser på 
besøg, der har hørt mere om, hvorfor og 
hvordan vi kan spare på vandet. 

CO²-UDLEDNINGENSTEG
VÆSENTLIGT
CO²-udledningen fra bygas og varme 
var svagt faldende, men udledningen fra 
elforbruget steg væsentligt i forhold til 
2005. Samtidig stiger CO²-udledningen 
fra trafikken, fordi der er kommet endnu 
mere trafik på vejene. Udledningen af 
NOx fra trafikken følger samme uheldige 
tendens, hvilket er særlig problematisk, 
fordi udledningen sker i jordhøjde og 
dermed påvirker københavnerne direkte. 
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BEDREADGANGTILFLERE
GRØNNEÅNDEHULLER
I København arbejder vi målrettet på 
at skabe grønne omgivelser. Det gør vi 
bl.a. ved at plante flere træer og forbedre 
adgangen til byens rekreative områder. 
I 2006 blev der plantet 226 flere træer, 
end der blev fældet, og i 2007 forven-
ter vi endnu flere plantede træer, når 
træplantningskampagnen på Nørrebro er 
gennemført. 

Selvom københavnerne har mulighed 
for at besøge store grønne områder, som 
Amager Fælled og Utterslev Mose, har 
rigtig mange københavnere ikke særlig 
god adgang til byens rekreative områder. 
Men i 2006 kom der forbedringer. Den 
sidste del af cykelruten på Nørrebros 
gamle baneterræn mellem Jagtvej og 
Åboulevarden er blevet forvandlet til et 
grønt bånd, ligesom Søndre Boulevard 
på Vesterbro er blevet et grønt parkstrøg.  

Men det bekymrer os fortsat, at bor-
gere på Vesterbro, Nørrebro og Sund-
byvester må nøjes med helt ned til 2-3 
m² offentligt grønt areal pr. indbygger, 
når gennemsnittet i Københavns Kom-
mune er på 30 m² offentligt grønt areal 
pr. indbygger. Så ud over at skabe nye 
forbindelser til grønne rekreative om-
råder arbejder vi også på at skabe flere 
friarealer med grønt islæt i byen, der kan 
omdannes til rum for leg, ophold og 
bevægelse. Vi kalder dem FRImærker, 
og vi skal have flere af dem på de glemte 
hjørner og ved de brede, men svagt trafi-
kerede veje.  

DENGODEUDVIKLINGI
KØBENHAVNSVANDOMRÅDER
FASTHOLDES
I dag er det helt naturligt for mange 
københavnere at besøge de to badean-
læg i havnen i de varme sommermåne-
der. Badevandskvaliteten er god, selv 
om kraftige regnskyl stadig kan betyde, 
at kloakkerne løber over og forurener 
vandet i havnen. Københavns Energi 
arbejder på at udbygge spildevandssyste-
met med flere bassiner, der kan opsamle 

kloakvandet, så der kan åbnes op for 
flere badeanlæg i havnen i fremtiden. 

Siden april 2006 har københavnerne 
lovligt og helt uden fare for helbredet 
kunne spise de torsk og hornfisk, de fan-
ger ved Lynetten, Fiskerihaven i Nord-
havnen og Sluseløbet i Sydhavnen. I 
Teknik- og Miljøudvalget glæder vi os til, 
at det også en dag bliver muligt at fiske 
efter ål, skrubber, sild, aborrer og havør-
reder, som desværre stadig indeholder for 
meget kviksølv.  

 Så selvom somrene i de sidste år har 
været varme og lange, er vandkvaliteten 
i både havnen og de indre søer fortsat 
god. Men i Utterslev Mose og Emdrup 
Sø er vandkvaliteten under de fastsatte 
mål. I 2005 blev en restaurationsplan for 
Utterslev Mose og Emdrup Sø fastlagt i 
detaljer og udgiften anslået til 60 mio. 
kr. I 2006 blev der bevilliget midler til 
første etape af planen, der gennemfø-
res i 2007. Resten af planen mangler 
stadigvæk finansiering, men i Teknik- og 
Miljøudvalget arbejder vi på at få planen 
gennemført.  

I Teknik- og Miljøudvalget sidder 
Teknik- og Miljøborgmester, 
Klaus Bondam (R) 
Winnie Berndtson (løsgænger) 
Morten Kabell (Ø)
Lotte Thiim Bertelsen (SF) 
Hamid El Mousti (A) 
Jesper Schou Hansen (V) 
Winnie Larsen-Jensen (A) 
Johannes Nymark (A) 
Karin Storgaard (O) 
Monica Thon (R) 
Anne Vang (A)  
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Københavnerneharfåetflerebiler.Biltrafikkenerisærstegetideydredeleafkommu-
nen,menscykeltrafikkenernogenlundekonstant.Setoverenårrækkefalderantalletaf
alvorligttilskadekomneitrafikken.

BÆREDYGTIGBYUDVIKLING

TRANSPORTSYSTEMET

BILTRAFIKKENSTIGER
København er i konstant udvikling. 
Der bygges nye boliger og skabes nye 
arbejdspladser, og den stigende velstand 
medfører, at københavnerne køber flere 
biler. I 2006 blev der i alt kørt 4,6 mio. 
km i bil pr. døgn på det overordnede 
københavnske vejnet. Det er en stigning 
på 2 % i forhold til 2005. Biltrafikken er 
steget mest i de ydre dele af kommunen. 
Især motorvejsnettet på Amager bidrager 
til en meget væsentlig del af stigningen. 
I de indre dele af kommunen er bil-
trafikken stort set konstant eller svagt 
faldende. Københavns kommune gen-
nemfører hvert år tællinger af biltrafik-
ken henholdsvis i kommunegrænsen og 
i søsnittet:

I 2006 var biltrafikken i kommune-
grænsen 547.800 biler pr. dag. Det er 
en stigning på 6.800 biler eller +1 % 
i forhold til 2005. 
I 2006 var biltrafikken i søsnittet 
295.000 biler pr. dag. Det er et fald 
på 13.400 biler eller -4 % i forhold 
til 2005.   

CYKELTRAFIKKENERSTABIL
I 2006 blev der i alt cyklet 1,0 mio. km 
pr. døgn på det overordnede københavn-
ske vejnet. Det er stort set det samme 
som i 2005, mens det er 16 % mere 
end for 10 år siden. I de seneste år har 
cykeltrafikken holdt sig på et nogen-
lunde konstant niveau. Brokvartererne 
og de indre dele af kommunen har den 

<

<

MÅLFORTRANSPORT

KøbenhavnsKommuneskalsikreetvel-

fungerendetransportsystemtilbetjeningaf

byenmedenvæsentligmindremiljøpåvirk-

ningendidag.Detbetyder,atdenøgede

trafikaleaktivitetsøgestilgodesetvedøget

brugafkollektivtrafikogcykel,ogatmiljø-

problemernesøgesminimeret(Trafik-og

Miljøplan,2004).
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ANTALALVORLIGTTILSKADEKOMNEOG

DRÆBTEITRAFIKKEN

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Oprindeligmålsætning

Nymålsætning2012

Lillestigningitilskadekomneogdræbte

I2005kom118cyklister,52fodgængere,50bilister/motorcyklisterog

22knallertkørerealvorligttilskade.Detharikkeværetmuligtatfådata

fortilskadekomnei2006fordeltpåtransportform.Dererprimo2007

udarbejdetentrafiksikkerhedsplanmedrevideredemålforantaldræbteog

alvorligttilskadekomne,damåletidenhidtidigeplan2000-2012blevopnået

alleredei2004.

største koncentration af cykeltrafik, og 
det er også her, den største stigning kan 
konstateres. I de ydre dele af kommunen 
med lidt mindre cykelkoncentration er 
der stagnation eller mindre fald.

I 2006 var cykeltrafikken i kommu-
negrænsen 63.050 cykler pr. dag. Det 
er næsten uændret i forhold til 2005. 
I 2006 var cykeltrafikken i søsnittet 
173.600 cykler pr. dag. Det er et fald 
på 4.500 cykler eller 3 % i forhold til 
2005.   

Det har ikke været muligt før regnska-
bets deadline at fremskaffe data for kol-
lektiv trafik og valg af transportmiddel. 
Der henvises derfor til publikationen 
Trafikken i København, som forventes at 
udkomme i juli 2007. 

<

<

TRAFIKSIKKERHEDEN
FORBEDRES
Københavns Kommune har i starten af 
2007 udarbejdet en ny trafiksikkerheds-
plan som opfølgning på den tidligere fra 
2000. Dette er gjort på baggrund af, at 
målet for den hidtidige plan for 2000-
2012 blev opnået allerede i 2004.

I den nye plan er målet, at antallet 
af dræbte og alvorligt tilskadekomne 
skal reduceres med 40 % frem til 2012 
med udgangspunkt i et gennemsnit af 
årene 2003-2005. For cyklister er målet 
skærpet til 50 %, da cyklister udgør den 
største andel af de tilskadekomne.
I 2005 kom 118 cyklister, 52 fodgæn-
gere, 50 bilister/motorcyklister og 22 
knallertkørere alvorligt til skade.
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Gennemdesidste10årerbiltrafikkensteget

med14pct.

Pådetoverordnedekøbenhavnskevejnetblevderi

2006ialtkørt4,6mio.kmibilpr.døgn,hvilketeren

stigningpå2%iforholdtil2005.

Cykeltrafikkenfortsatpåethøjtniveau

Pådetoverordnedekøbenhavnskevejnetblevderi2006

cykletialt1mio.kmpr.døgn,hvilketerstortsetdet

sammesomi2005.
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DenbiologiskemangfoldighediKøbenhavnfremmesfortsatgennemudfasningaf
herbiciderognyplantningeraftræer.Degrønneområderforbedresogså,menmange
borgereharlangttilstørrerekreativearealer.

BÆREDYGTIGBYUDVIKLING

BIOLOGISKMANGFOLDIGHEDOG
REKREATIVEOMRÅDER

UDFASNINGAFHERBICIDER
For ti år siden reducerede Københavns 
Kommune brugen af herbicider fra et ni-
veau omkring 500 liter pr. år til et niveau 
omkring 40 liter pr. år. Gennem flere 
år har Teknik- og Miljøforvaltningen 
samarbejdet med Det Økologiske Råd 
omkring bekæmpelse af Kæmpe-bjør-
neklo, som er et væsentligt anvendelses-
område for herbiciderne, og i 2006 faldt 
forbruget til kun 13 liter. I 2007 skal det 
prøves helt at udfase herbiciderne. 

FLERETRÆERIKØBENHAVN
Også i 2006 blev der plantet flere træer 
i Københavns parker og langs de of-
fentlige veje, end der blev fældet. Mens 
der i 2005 blev plantet 500 flere træer, 
end der blev fældet, blev der i 2006 kun 
plantet 226 træer flere, end der blev 
fældet. En af årsagerne til dette er, at træ-
plantningskampagnen på Nørrebro blev 
udskudt fra 2006 til 2007.

FORBEDRINGENIDENGRØN-
NESTRUKTURFORTSÆTTER
København har mange store grønne 
rekreative områder såsom Amager Fæl-

led og Utterslev Mose, men ikke alle 
københavnere har lige god adgang til 
sådanne områder. I 2006 er der dog sket 
forbedringer. Bl.a. er den sidste delstræk-
ning af cykelruten på det gamle baneter-
ræn gennem Nørrebro mellem Jagtvej 
og Åboulevarden blevet forvandlet til et 
grønt bånd, ligesom Søndre Boulevard 
på Vesterbro er omdannet til et parkstrøg 
med grønne byrum, der inviterer til 
ophold, leg og bevægelse. Ud over dette 
er Vesterbroborgernes adgangsforhold 
til de grønne arealer i Amager Fælled 
blevet væsentligt forbedret ved åbningen 
af cykel- og gangbroen (Bryggebroen) fra 
Fisketorvet til Islands Brygge.

SKÆVFORDELINGAFGRØNNE
AREALER
Arbejdet med at skabe forbindelser til 
grønne og rekreative områder er væsent-
ligt, da fordelingen af offentlige grønne 
arealer mellem bydelene fortsat er meget 
skæv. I Københavns Kommune er der i 
gennemsnit 30 m² grønt og rekreativt 
areal pr. indbygger, omfattende søer, mo-
ser, ferske enge, øvrige naturarealer, par-
ker og grønne områder, mindre anlæg, 

MÅLFORREKREATIVEOMRÅDEROG

BIOLOGISKMANGFOLDIGHED

Detkommunalefritidsarealskalvære25m²

pr.indbygger.

Derskalværelettilgængeligemulighederfor

udendørsopholdtilrådighedindenforen

afstandaf400meterfraboligen.

Enhverborgerskalkunneseettræfrasin

bolig.

Kvalitetenieksisterendeanlægskalløbende

forbedres.

Iforbindelsemedplanerognybyggeriskal

dertagesstillingtil,hvordaneksisterende

grønneområderogtræerkanpassesindi

kommendeanlæg,oghvordannyegrønne

områderoggrønnegaderumsamtvandom-

råderkanudviklesilokalområderne.

Inden2007vilkommunenudvikleenstrate-

giforbiologiskmangfoldighedunderhensyn

tildesærligevilkår,somfindesistorbyen.

Herbicidermåikkeanvendespåkommunale

arealer.

Byensparkeroggrønnefriarealerskalud-

viklesogplejesefterøkologiskeprincipper

ogmedbiologiskmangfoldighedforøje.

Børnogungeiallebydeleskalhaveadgang

tilgrønneområdermedvarieretnatur.
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kirkegårdsarealer og fritidshavne. Dette 
tal er ikke direkte sammenligneligt med 
måltallet på 25 m² på grund af ændret 
beregningsmetode. Borgere på Vesterbro, 
Indre og Ydre Nørrebro og i Sundbyve-
ster må dog stadig nøjes med helt ned til 
2-3 m² offentligt grønt areal pr. person.

Ud over at skabe nye forbindelser til 
grønne og rekreative områder fortsæt-
ter kommunen arbejdet med at forbedre 
kvaliteten i de grønne områder samt mu-
lighederne for at skabe nye friarealer med 
grønt islæt og omdanne dem til arealer 
med plads til leg, ophold og bevægelse. 
Disse såkaldte FRImærker findes fx på 
de glemte hjørner og brede, men svagt 
trafikerede veje. 



DENGRØNNESTRUKTURIKØBENHAVNSKOMMUNE

�DREØSTERBRO

INDREØSTERBRO

�DRE

NØRRE-

BRO

INDRE

NØRREBRO

INDREB�

SUNDB�ØSTER

SUNDB�VESTER

VESTAMAGER

VESTERBRO

KGS.ENGHAVE

FREDERIKSBERG

VALB�

VANLØSE

BRØNSHØJ-HUSUM

BISPEBJERG

Områderderharmindreend400mtilstørrerekreativeområder Størrerekreativeområdersomparker,kirkegårdeogandrenaturområder

Vigerslevparken,Damhusengenog-søen,

KrogebjergparkenogGrøndalsparkendanner

ensammenhængendeparkstruktur.Københavns

Kommuneogbrugerrådforparkernevililøbet

af2006udarbejderetningslinjerforparkernes

fortsatteudvikling.

UtterslevMoseogVestvoldenspillerenover-

ordentligtvigtigrollesomnaturområde,menogså

somregionaltparkområdeikkemindstforborgere

iBispebjerg,Brønshøj-HusumogVanløse.

Enghavenspillerenafgørendebetydningfor

borgernepåVesterbro,hvorderkuner2m2grønt

arealpr.indbygger.Ideområder,hvorforsyningen

afgrønnetilbuderlille,erdetvæsentligtatarbejde

påatforbedrekvalitetenieksisterendeanlæg.I

2006vilSønderBoulevardblivefornyet.
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LangvejtilparkernefraVesterbro

Kortetviser,hvilkeområderiKøbenhavnsKommunederharmindreend400mtilstørrerekreativeom-

rådersomparker,kirkegårdeogandrenaturområder.Kortetviser,atisærborgerepåVesterbro,Kongens

Enghave,deleafØsterbroog�dreNørrebroharlangttilstørrerekreativearealer.

Fælledparkenerbyensmestbenyttede

parkmedca.11mio.besøgendeårligt.Parken

fungererbådesometlokaltrekreativtpark-

tilbud,menerderudoverogsåkendetegnet

vedatværeenaktivitetspark,sommange

Københavnerebenyttersigaf.

Fæstningsringenliggersometcentralt

grøntbåndomkringindrebyoggivergode

mulighederfordagligrekreationformange

mennesker.

AmagerStrandparkeretnytparkområde,som

iårenefremoverskaludviklesigikkekunsomet

lokaltrekreativttilbud,mensometparktilbudfor

helebyen.Områdetvilformentligtblivebrugtmest

tilweekend-ogsommerudflugter.

NørrebroparkenogNørrebrocykelrute

spillerenafgørendebetydningforbeboernepå

Nørrebro.Iløbetaf2006viletapenmellemJagtvej

ogÅgadebliverealiseret,oghervedvilbydelen

forsåvelcyklistersomgåendebliveforbundet

medFrederiksberg,hvorcykelrutenfortsættertil

Roskildevejen.

AmagerFælledliggeriforlængelseafKalvebod

FælledogdannerengrønkilegansketætpåCen-

trum.Dereriøjeblikketikkesåmangemennesker,

derborindenforgåafstand.Menidisseårbygges

derintenstpåbeggesiderafAmagerFælled,og

fleremenneskervilderforifremtidenfåglædeaf

detstoreogfredeligenaturområde.
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BÆREDYGTIGBYUDVIKLING

VANDOMRÅDER

DengodeudviklingiKøbenhavnsvandområderfastholdes,ogvandområderneudnyttes
ihøjgradafkøbenhavnernetilrekreativeformål.Selvomsomreneidesidsteårharvæ-
retvarmeoglange,ervandkvalitetenibådehavnenogdeindresøerstadiggod.Meni
UtterslevMoseogEmdrupSøervandkvalitetenunderdefastsattemål.

POPULÆREBADEANLÆG
Siden 2002 har det været muligt at bade 
i Københavns Havn, og de to badeanlæg 
i havnen er populære samlingssteder for 
københavnere i de varme sommermåne-
der. Sigtedybden er fastholdt og bade-
vandskvaliteten har været god, selvom 
kraftige regnskyl stadig kan medføre 
“overløb” fra kloakkerne og dermed 
overskridelser af grænseværdierne for E.-
coli-bakterier. 

Københavns Energi arbejder på at ud-
bygge spildevandssystemet med flere bas-
siner, så der i fremtiden kan åbnes op for 
flere badeanlæg i havnen. Muligheden 
for at åbne op for badning i Kalvebo-
derne er imidlertid mere kompliceret, da 
den også afhænger af, om oplandskom-

munerne gennemfører de nødvendige 
reduktioner i overløb mv.

MULIGTATFISKETORSKOG
HORNFISKIHAVNEN
Ud over havnens værdi som badeområde 
har lystfiskeriet siden april 2006 udviklet 
sig. Det er lovligt at fiske efter torsk og 
hornfisk i havnen, mens det stadigvæk 
ikke er muligt at fiske efter ål, skrub-
ber, sild, aborrer og havørreder, bl.a. på 
grund af et for stort kviksølvindhold. I 
samråd mellem Københavns Havn og 
lystfiskerne i Københavns Kommune er 
der udpeget tre områder, hvor lystfiskeri 
er tilladt: Lynetten i Nordhavnen, Fiske-
rihavnen i Nordhavnen og Sluseløbet i 
Sydhavnen.

MÅLFORVANDOMRÅDER

KøbenhavnsKommunevilsikre,atalle

vandområdererreneogklarvandedemed

etrigtogvarieretdyre-ogplantelivsamt

harhøjhygiejniskstandardsenesti2015

(Kommuneplan2005).Måleterbindendei

henholdtilMiljømålsloven,derimplemente-

rerEU�sVandrammedirektiv.

Sedimentkvalitetenihavnenskalforbedres

indenudgangenaf2015(Agenda21-plan

2004-2007).

Derskalskabesøgetbiologiskmangfoldig-

hedogrekreativudnyttelseafderørlagte

vandløbinden2015(Agenda21-plan2004-

2007).

KøbenhavnsKommunevilsåvidtmuligt

friholdearealeroverrørlagtevandløbs-

strækningerforbyggeriogtekniskeanlæg

(Kommuneplan2005).
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KLARTVANDIDEINDRESØER
For fjerde år i træk lever de indre søer 
– Skt. Jørgens Sø, Sortedams Sø og Peb-
linge Sø – nu op til målet for sigtdybden. 
Sigtdybden er et mål for vandets klarhed 
og dermed udtryk for, hvor mange alger 
og ophvirvlet materiale der er i vandet. 
Arbejdet med forbedringen af vandkvali-
teten i de indre søer blev afsluttet i 2006 
med anlæg af lavvandede områder med 
planter langs en række af søbredderne. 
Disse områder, der fungerer som op-
vækst- og gydeområder for gedderne, har 
vist sig at være en succes, idet gedderne 
bruger områderne og yngler i søerne. 

I sommeren 2006 var der en kraf-
tig vækst af trådformige alger, der gav 
algetæpper på overfladen og dårlig lugt, 
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men dette påvirker ikke sigtdybden. Når 
projektet evalueres i 2007, vil det blive 
vurderet, om det er praktisk og økono-
misk muligt at fjerne noget af den tætte 
plantevækst, der muligvis opstår i de 
varme måneder. 

Damhussøen har opfyldt målet for 
sigtdybden siden 1994, og der er mange 
aborrer og planter på bunden af søen. 
Den gode tilstand holdes ved lige ved 
at sikre mindst mulig belastning fra den 
forurenede Harrestrup Å.

STORE
RESTAURERINGSPROJEKTERI
STØBESKEEN
Vandområdeplanen, som Borgerrepræ-
sentationen vedtog i 2004, beskriver 
tilstandskravene og en række tiltag til 
restaurering af Utterslev Mose og Em-

drup Sø. I 2005 blev en restaurerings-
plan fastlagt i detaljer, og i 2006 blev 
der bevilliget 5 mio. kr. til omlægning af 
Søborghusrende, så den får et mere slyn-
get forløb. Dele af restaureringsplanen 
afventer fortsat finansiering, herunder et 
stop for tilførsel af spildevand og restau-
rering af vandløbene gennem fjernelse af 
slammet fra bunden. Alt i alt er udgiften 
for Københavns Kommune anslået til 60 
mio. kr. 

I 2006 afsluttedes en undersøgelse af 
mulighederne for frilægning af Lygte Å, 
og i 2007 undersøges mulighederne for 
frilægning af Grøndals Å og Ladegårds 
Å med henblik på at skabe et eller flere 
rigtige vandløb, så dyre- og plantelivet 
får bedre levevilkår, og københavnerne 
får glæde af mere ”natur” i byen.
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FORBRUGAFPRODUKTEROGAFFALDSDANNELSE

Mængdenafhusholdningsaffalderstegetensmule.Tilgengælderkøbenhavnerneble-
vetbedretilatgenbrugepapir,pap,glasoggips.Kommunenarbejderfortsatpåatsikre
nemadgangtilgenbrugsstationer.

LILLESTIGNINGI
HUSHOLDNINGSAFFALD
Den samlede mængde affald i Køben-
havn var stort set uændret fra 2004 til 
2005 dog med et svagt fald fordelt på 
alle sektorer. Fra 2005 til 2006 steg 
mængden af husholdningsaffald en smu-
le med 10 kg affald mere pr. indbygger. 
En del af denne stigning kan formodent-
lig tilskrives den øgede mængde hus-
standsomdelte gratisaviser. Der foreligger 
endnu ikke tal fra bygge- og anlægs- eller 
erhvervssektoren for 2006.

FLEREGENBRUGSSTATIONERI
NÆRMILJØET
Mængden af affald afleveret på genbrugs-
stationer steg fra 2005 til 2006. I starten 
af 2005 lukkede en af kommunens store 
genbrugsstationer, hvilket betød, at en 
del af affaldet blev kørt til nabokom-
munerne. I 2006 er affaldet i højere 

grad blevet afleveret på de resterende 
genbrugsstationer i kommunen, hvil-
ket har været med til at øge presset på 
dem. Københavns Kommune arbejder 
fortsat på at sikre borgerne nem adgang 
til genbrugsstationer og til de mindre 
kvartermiljøstationer. Der er planlagt en 
genbrugsstation i det nordlige Køben-
havn, og i 2007 åbner en kvartermiljø-
station i Tingbjerg som den tredje ud af 
fem planlagte. Genbrugsstationerne giver 
mulighed for at sortere affaldet i mange 
fraktioner og derved sikre en bedre 
genanvendelse. Det var i 2006 muligt at 
sortere affaldet i 24 fraktioner på kom-
munens genbrugsstationer. 

MEREPAPIR,PAPOGGLAS
INDSAMLES
Fra 2005 til 2006 steg genanvendelsen af 
både papir, glas og pap fra husholdnin-
ger. For papir blev målet i Affaldsplanen 

MÅLFORAFFALD

Affaldsplan2008harfemoverordnede

målsætninger:

mindreaffaldogfærrefarligestofferi

affaldet

bedreudnyttelseafressourcernei

affaldetogmindreaffaldtilforbrænding

ogdeponering

mestmiljøforpengene

etaffaldssystem,derpassertilbyen

etaffaldssystem,dererlogiskog

velkendt.



HerudoversætterAffaldsplanenmålfor,

hvormegetderskalindsamlesafforskel-

ligeslagsaffald,oghvormangeprocentaf

affaldetderskalgenanvendes.

<

<

<

<

<
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AFFALDSMÆNGDERFORDELTPÅSEKTORER(TON)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Husholdningsaffald

Erhvervsaffald

Bygge-oganlægsaffald

Uændredeaffaldsmængder

Densamledeaffaldsmængdeer

forblevetpånæstensammeniveau

fra2004til2005.Fra2005til2006

erderensvagstigningimængden

afhusholdningsaffald.Mængdenaf

erhvervsaffaldogbygge-oganlægsaf-

faldi2006foreliggerførstefterdet

grønneregnskabsdeadline.

Papir

Glas

Pap

INDSAMLETPAPIR,GLASOGPAP

PR.INDB�GGER(KG)

2005 2006
Mål
2008

42,8

11,7

4,0

2004

40,8

12,2

4,0

45,2

12,2

4,8

45,0

19,2

8,5

Merepapir,glasogpaptilgenan-

vendelse

I2006harhusholdningerafleveret2,5kg

papir,ethalvtkgglasog1kgpapmere

tilgenanvendelseendåretfør.Særligtfor

paperdetenstorprocentvisstigning.

nået, og københavnerne genanvender 
nu hver 45 kg papir. Det er primært de 
mange gratisaviser, der er skyld i den sti-
gende genanvendelse. Københavns Kom-
mune introducerede i 2005 en ordning, 
hvor etageejendomme får afhentet pap. 
Denne ordning blev udbygget i 2006, 
og har vist sig at have en betydelig effekt 
på indsamlingen. Der er dog stadig et 
stykke vej til målet i affaldsplanen om at 
8,5 kg pap pr. indbygger genanvendes 
i 2008.  Opsætningen af papbeholdere 
fortsætter imidlertid i 2007, og med en 
fortsat stigning i indsamlingen de kom-
mende år, vil målet kunne nås. 

Den 1. august 2006 blev det muligt 
at smide plastflasker og dåser i glascon-
tainerne. Dette har betydet at stigende 
mængder glas m.v. indsamles til genan-

vendelse, men også her er der et stykke 
vej til målet. Bygge- og anlægsaffald lig-
ger stabilt med en genanvendelse på 88 
%, hvilket er højere end målsætningen 
i den gældende affaldsplan. Til gengæld 
kniber det mere med at nå målsætningen 
for genanvendelse af erhvervsaffald. 

GIPSORDNINGENSUCCES
I 2005 blev der indført nye regler i 
Københavns Kommune, som sikrer, at 
gips ikke havner på lossepladser, men 
i stedet bliver knust og anvendt til nye 
gipsplader. Både erhverv og borgere, der 
afleverer deres gipsplader på genbrugssta-
tioner, har taget godt i mod ordningen. I 
2006 blev der indsamlet 549 ton gips til 
genanvendelse alene fra genbrugsstatio-
ner. Det er til gavn for miljøet. 
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Fra2003til2004steggenanvendelsenafaffaldfrabygge-og

anlægssektoren,ogdenneandeltilgenanvendelseerbibeholdt

i2005.Forerhvervsaffalderandelensendttilgenanvendelse

desværrefaldetensmulefra2004til2005.Forhusholdningsaf-

falderderligeledessketetsvagtfaldigenanvendelsefra2005

til2006.Talleneforgenanvendelseaferhvervsaffaldogbygge-

oganlægsaffaldfor2006foreliggerførstefterdetgrønne

regnskabsdeadline.
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RESSOURCER

ENERGIFORBRUGOGCO²-UDLEDNING

CO²-udledningenstegi2006pågrundafmindreproduktionafvedvarendeenergiog
øgeteksportafelektricitettilnabolandene.Energiforbrugetfaldtensmuleihusholdnin-
gerneogdeoffentligeinstitutioner,oghererderstadigetstortpotentialeforenergi-
besparelser.

STIGENDECO²-UDLEDNING
2006 har været et historisk dårligt år 
for vindkraften, da vindstyrken kun har 
været på 85 % af et optimalt år. Da en 
større andel af elproduktionen der-
med stammer fra kul og naturgasfyrede 
danske kraftværker, er udledningen af 
kuldioxid (CO²) steget i 2006. Samtidigt 
har der i 2006 været en nettoeksport af 
el fra Danmark til nabolandene, hvilket 
skyldes mangel på vand i de svenske og 
norske vandmagasiner. Hermed stiger 
CO²-udledningen fra elproduktionen 
kraftigt, og dette afspejler sig i den sam-
lede CO²-udledning fra København.

I 2006 er CO²-udledningen fra for-
bruget af bygas og varme fortsat svagt 

faldende, mens udledningen fra elforbru-
get er steget væsentligt i forhold til 2005. 
Samtidigt er CO²-udledningen fra trafik-
ken fortsat stigende på grund af en større 
trafikmængde. De tilsvarende tendenser 
ses for udledningen af kvælstof (NOx). 
Her er det specielt den fortsatte stigning 
i NOx-udledningen fra trafikken, der er 
bekymrende, da denne udledning sker 
i jordhøjde i byen og dermed påvirker 
byens borgere.

De sidste tre års udsving i CO²-udled-
ningen skyldes delvist ændrede bereg-
ningsmetoder. Miljødeklarationen for el 
er nu opdelt i en for Vestdanmark (vest 
for Storebælt) og en for Østdanmark, og 
da størsteparten af den danske vindkraft 

MÅLFORENERGI

KøbenhavnsKommunesmåler, atCO²-

udledningenfraenergiforbrug,transportog

affaldshåndteringskalreduceresmed35%i

perioden1990-2010.
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UdslipafCO²faldetovertid

DetsamledeCO²-udsliperfaldet

medca.20%fra1990til2005,men

svingerfraårtilår.Faldetskyldes

førstogfremmest,atflereharfået

fjernvarme.Stigningenfra2005til

2006skyldeshovedsageligtenmindre

produktionafvindkraftogenstørre

eksportafelproduceretvedkulkraft.

Iårene2002-2004hardetikkeværet

muligtatskaffepålideligedatafor

CO²-udledningenfravejtrafikken.

CenterforMiljøharfra2005fået

mulighedforatudførenyeogmere

præciseberegninger.
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NOx-udledningfratrafikkenstigersvagt

Devæsentligstekildertilforureningmedkvælstofoxider

(NOx)ertrafikogkraftværker.UdledningenafNOxerstørre

fraenergiproduktionenendfratrafikken.Mendetertrafik-

kensudledning,derharstørstbetydningforluftkvaliteteni

København,dabefolkningenudsættesforforureningendirektei

gaderne,førudledningenbliverfortyndet.StigningeniNOxfra

energiproduktionenskyldesenstørreproduktionfrakulfyrede

ognaturgasfyredekraftværker.Derforeliggerikkedatafor

NOx-udledningfratransportfør2003.

er placeret i Vestdanmark, bliver udled-
ningerne fra elproduktionen i Østdan-
mark større. 

NYKLIMASTRATEGIFORSINKET
Det var ventet, at der i 2006 skulle ved-
tages en ny klimastrategi for Københavns 
Kommune, men arbejdet blev forsinket, 
og ventes nu behandlet medio 2007. En 
ny klimastrategi er nødvendig, hvis kom-
munen skal nå målet om reduktion af 
CO²-udledningen med 35 % fra 1990 til 
2010, og dermed tage et globalt medan-
svar.

Det er vurderingen, at der fortsat er 
potentialer for energibesparelser i de 
kommunale ejendomme. Derudover vil 
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Mindrevindkrafti2006

Produktionenafvindkraftvarlavi2006,davindstyrkenkun

varpå85%afetnormaltår.Tallenefor2004ogfremkanikke

sammenlignesmedtidligereår,daopgørelsesmetodenfor

andelenafvedvarendeenergierændret.Tidligereblevtallene

opgjortiforholdtildeaktuelleproduktionsforholdfraanlægi

driftinkl.importfraTysklandogSverige,menfraogmed2004

ertalleneopgjortiforholdtilnettoproduktionenfraanlægi

driftpåårsbasis.
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2.000

2.500

1.500

1.000

500

0

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Offentligeinstitutioner

Boliger

Industri

Handelogservice

ELFORBRUGFORDELTPÅSEKTORER(1.000MWH)

227 218 223 221 206 204 203 192

672 701 705 715 725 721 717 780

672 702 716 725 790 800 795 692

753 736 724 735
756 754 749 832

198

807

691

835

2006

232

797

635

760

Samletfaldielforbrug

I2006harder,takketværehusholdningerneogdeoffentligeinstitu-

tioner,væretetmindrefaldidetsamledeelforbrug.Industrienhar

derimodhaftenmindretilvækstiforbruget.Dadervedårsskiftet

2005-2006ersketenændringiejerskabetogdriftenafelforsyningen

iKøbenhavnsKommunekanændringenafspejledette,menforden

offentligesektorerdertaleomenfortsatfaldendetendens.

ELFORBRUGFORDELTPÅSEKTORER(GWhogprocentfordeling)

PrivatGWh760

OffentligadministrationGWh148

Fremstillingogbygge/anlægGWh232

Underholdning
ogunderholdningsserviceGWh370

FinansogforretningsserviceGWh148

OffentligserviceGWh488

Detail-ogengroshandelGWh280

6%
20%

31%

10%12%

15%

6%

Husholdningerdenstørsteforbruger

Deprivatehusholdningerersomsektorstadigvæklangtdenstørste

forbrugerafelektricitetogmeddenoffentligesektorsomdennæst-

størsteforbruger.Dermåstadigformodesatværeetstortpotentiale

forenergibesparelseridetosektorermeddetstigendeantalelektri-

skeogelektroniskeapparatermed”slumrefunktion”.

teknologiudvikling og øget anvendelse 
af vedvarende energi kunne bidrage til at 
opnå en reduktion i CO²-udledningen.

GEOTERMISKVARME
I 2006 blev der indviet et anlæg for geo-
termisk varmeindvinding ved Amager-
værket. Geotermisk varme betyder, at 
varmen i undergrunden udnyttes. Nede 
i en dybde af 2,7 km under København 
ligger der et sandstenslag, hvor der på 
grund af dybden og undergrundens sam-
mensætning er meget varmt, og i sand-
stenslaget er der bundet vand, som kan 
blive pumpet op til overfladen. Når van-
det når overfladen har det en temperatur 
på 73 grader. En del af denne varme ud-
nyttes, hvorefter vandet pumpes tilbage i 
undergrunden med en temperatur på 17 
grader. 

Geotermi er naturlig og miljøven-
ligvarmekilde og det vurderes, at op 
imod 20 % af de københavnske hjem i 
fremtiden vil kunne få deres varme fra 
undergrunden. Det nye anlæg er dog 
kun beregnet til at kunne levere energi til 
5.800 husstande.

Hovedstadens Geotermiske Samar-
bejde er dannet af Centralkommuner-
nes Transmissionsselskab, Københavns 
Energi, Vestegnens Kraftvarmeselskab og 
Dong Energy.
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RESSOURCER

VANDFORBRUGOGVANDKVALITET

Københavnernesvandforbrugfalderfortsat,mendererstadigetstykketil2010-målet
ometforbrugihusholdningernepå110literpr.personpr.døgn.Rådgivning,tilskudtil
vandbesparendeudstyrogkampagnerskalbidragetilatsænkeforbrugetyderligere.

FORTSATFALDI
VANDFORBRUG
Selvom københavnernes vandforbrug 
faldt til 119 liter pr. døgn i 2006, er 
der fortsat behov for en ekstraordinær 
indsats, hvis målet om et forbrug på 110 
liter pr. døgn pr. person i 2010 skal nås. 
En støtteordning med tilhørende kam-
pagner har bl.a. fået mange københavne-
re til at opsætte individuelle vandmålere 
i lejlighederne og installere vandbespa-
rende toiletter med to skyl. Fremover 
vil kommunen fortsat lave kampagner 
og tiltag, som kan få københavnerne til 
at spare endnu mere på vandet, ligesom 
støtteordningen vil blive videreført og 
intensiveret.

NYSKOVBESKYTTER
GRUNDVAND
Københavns Energi har gennem de 
seneste år været med til at etablere otte 
lokale vandsamarbejder med kommuner 
og lokale vandværker i indvindingsområ-
derne med henblik på at sikre det fælles 
grundvand. I 2006 har indsatsen i de en-
kelte vandsamarbejder bestået af et bredt 

udvalg af aktiviteter – fra lukning af ube-
nyttede brønde og boringer over opbyg-
ning af fælles databaser for overvågning 
af grundvandskvalitet til kortlægning af 
forureningskilder og informationskam-
pagner mod brugen af pesticider.

Et af virkemidlerne i grundvandsbe-
skyttelsen er mere skov. Dette giver en 
permanent sikring mod forurening, da 
det er forbudt at bruge pesticider og 
kunstgødning samt at oplagre forure-
nende stoffer i skovene. Siden Køben-
havns Kommune indgik en samarbejds-
aftale med Miljøministeriet i 2002, er 
der indgået en række aftaler med lokale 
kommuner om rejsning af ny skov i 
udvalgte områder for vandindvinding. 
Efterhånden vil der ske opkøb af typisk 
landbrugsjord indenfor de udpegede om-
råder. Også i 2006 er der indgået aftaler 
om skovrejsning. En ny vejledning fra 
Miljøstyrelsen om beskyttelse af borings-
nære indvindingsområder forventes at 
sætte yderligere gang i opkøb og anden 
regulering af grundvandstruende aktivi-
teter på sådanne arealer.

MÅLFORVANDFORBRUGOG

VANDKVALITET

Kommunenvilreducerevandforbruget,

sådrikkevandskvalitetenogforsyningen

sikres,ogdertageshensyntilnaturenide

områder,hvorvandetindvindes(Vandforsy-

ningsplan2006).

Vandforbrugetihusholdningerskalredu-

cerestil110literpr.døgnpr.personi2010

(Vandforsyningsplan2006).

Vandforbrugetierhvervslivetskalreduceres

til34literpr.døgnpr.personi2010(Vand-

forsyningsplan2006).
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RÅDGIVNINGOGTILSKUD
Københavns Energis Vandrådgivning 
har i 2006 medvirket i flere forskel-
lige projekter, der skal være med til at 
reducere københavnernes vandforbrug. 
På årets Miljøfestival blev der rådgivet 
om vandbesparelser, og der er sendt et 
kampagnebrev ud til boligforeningerne 
med oplysninger om tilskudsordninger 
til opsætning af individuelle vandmålere. 
Når der installeres individuelle vandmå-
lere i etageejendomme sker der et fald i 
vandforbruget, da der hermed kommer 
fokus på forbruget, og vandbesparelser 
belønnes med en mindre regning. 

I 2007 kan alle boligforeninger i Kø-
benhavns Kommune fortsat søge tilskud 
til vandbesparende 2-skyls toiletter. Disse 
toiletter kan reguleres efter stort og lille 
skyl og bruger dermed mindre vand til 
glæde for både natur og pengepung. 

BØRNOGUNGEPÅ
VANDVÆRKSTED
Der bliver også gjort en stor indsats for 
at rådgive børn og unge om hvorfor og 
hvordan, der kan spares på vandet. Ener-
gi- og Vandværkstedet, hvor der i 2006 
var hele 7.700 besøgende, er et godt ek-
sempel på dette. Mere end 300 skoleklas-
ser lærte om forbrug af vand, el, varme 
og gas, og blev klogere på, hvor vandet 
fra toilettet løber hen. Desuden vil en ny 
film om vand og spildevand ”Vandspej-
let”, blive integreret i undervisningen på 
Energi- og Vandværkstedet. 

Endelig er der udviklet en undervis-
ningshjemmeside – www.vandetsvej.
dk - som henvender sig til børn i 6.-10. 
klasse. Vandets vej er en omfattende 
hjemmeside, der omhandler de fleste 
aspekter indenfor vandets naturlige og 
kulturelle kredsløb. I Vandets vej bringes 
eleverne tæt på virkeligheden, og de præ-
senteres for den verden og de problem-
stillinger, som beskæftiger de fagfolk, der 
arbejder med vandforsyning og spilde-
vandshåndtering.
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Ogsåi2006brugtekøbenhavnernemindrevand.Bådehushold-
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faldetmed2litersiden2005.
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I2006erKøbenhavnssamledeforbrugafvandfaldetmedcirka
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MILJØOGSUNDHED

LUFT-OGSTØJFORURENING

Trafikkenerdenvæsentligstekildetilluft-ogstøjforureningibyen,ogdenpåvirker
københavnernessundhed.Stortsetallekommunensdieselkøretøjerharfåetmonteret
partikelfiltre,mendenpositiveeffektopvejesdelvistafenstigendetrafikmængde.I
2007vilkommunenarbejdevideremedplanerneommiljøzoner.

HØJTNIVEAUFORPARTIKLER
OGKVÆLSTOFDIOXID
I 2005 fortsatte det for høje niveau for 
både grove partikler (PM10) og kvælstof-
dioxid (NO²) i målingerne på H.C. An-
dersens Boulevard. Trafikken er i begge 
tilfælde den væsentligste årsag til både 
partiklerne og kvælstofdioxiden, selvom 
et stigende antal biler er udstyret med 
katalysator eller partikelfilter. Katalysato-
rernes positive effekt på udstødningens 
indhold af kvælstofdioxid er til dels ble-
vet opvejet af en stigende trafikmængde. 
For partiklerne er problemet, at mange 
ældre lastbiler samt personbiler med die-
selmotor ikke er udstyret med partikelfil-
tre. Det har ikke været muligt at frem-
skaffe data for 2006 inden regnskabets 
deadline.

OVERSKRIDELSEAF
GRÆNSEVÆRDIER
Det fortsat høje niveau for partikler og 
kvælstofoxider betyder, at de EU-grænse-
værdier, der er fastsat med virkning fra 1. 

januar 2005, er overskredet. Ud fra den 
nuværende udvikling må der desuden 
forudses problemer med at overholde de 
lavere grænseværdier fra 1. januar 2010. I 
København er der kun målinger fra H.C. 
Andersens Boulevard, men tilsvarende 
overskridelser af EU’s grænseværdier må 
forventes i andre af kommunens stærkt 
trafikerede gader. Prognoser for 2010 
viser, at der forventes at være omkring 
80 gadestrækninger i København, hvor 
grænseværdien for kvælstofoxid på 40 
µg/m3 ikke overholdes. 

Partikelforureningen fra trafikken er 
et stort sundhedsproblem for folk, der 
bor og færdes i København. Det er især 
luftvejssygdomme, kræft og kredsløbs-
sygdomme, som forværres af luftfor-
ureningen, men den er også skyld i for 
tidlige dødsfald. Kvælstofdioxid besværer 
vejrtrækningen hos især astmatikere og 
folk med kroniske luftvejssygdomme. 
Længere tids påvirkning af kvælstofdio-
xid er også mistænkt for at give hyppi-
gere luftvejsinfektioner hos børn

MÅLFORLUFTFORURENING

LuftkvaliteteniKøbenhavnskalværesågod,

atmiljøetogbefolkningenssundhedikke

skades(Agenda21-plan2004-2007).

KøbenhavnsKommunevilarbejdefor

løbendeatforbedreluftkvalitetenigaderne

medhenblikpå,atgrænseværdiernebliver

overholdt,samtattrafikkensenergiforbrug

ogCO²-udslipbegrænses(Kommuneplan

2005).

KøbenhavnsKommunevillokalisereboliger

oginstitutioner,såborgernessundhedikke

skadesafstøj,luftforureningellerforurenet

jord(Kommuneplan2005).
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MILJØZONERSTADIGPÅ
DAGSORDENEN
I 2006 vedtog Folketinget loven om mil-
jøzoner, men med væsentlige svækkelser 
i forhold til de ønsker, København og 
andre kommuner havde om at indføre 
påbud om partikelfiltre på lastbiler. Stort 
set alle Københavns Kommunes egne 
dieselkøretøjer har fået monteret parti-
kelfiltre, men de knap 200 lastbiler og 
busser udgør imidlertid kun en marginal 
del af de tunge køretøjer, der dagligt kø-
rer i byen. Kommunen kræver dog også 
partikelfiltre på tunge dieselkøretøjer, 
der ejes af entreprenører og andre, der 
arbejder for kommunen. I 2007 vil Kø-

benhavns Kommune arbejde videre med 
planerne om miljøzoner.

SKÆRPEDEKRAVTIL
STØJDÆMPNING
I Københavns Kommune er 40.000 
boliger plaget af stærk og vedvarende støj 
fra busser, biler og lastbiler. Kommunen 
arbejder derfor løbende med støjbe-
grænsning i den fysiske planlægning ved 
at stille krav til nybyggeri, trafiksanering, 
hastighedsnedsættelser mv. I 2005 blev 
der derfor vedtaget et nyt sæt retnings-
linjer for trafikstøj ved nybyggeri, som 
skærper kravene til støjdæmpning, når 
man vil bygge nyt. 

MÅLFORSTØJ

Inden2010erantalletafboliger,derer

belastetmedtrafikstøjover65dB,halvereti

forholdtil1995(Kommuneplan2005).

Pålængeresigtmåstøjenfratrafikiområ-

dermedboliger,institutionerogrekreation

ikkeoverstige55dBogdermedskade

borgernessundhed(Kommuneplan2005).
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�mål2010.Antalboligermedstøjbelastningover65dB.

Langtfrastøjmålet

StøjbelastedeboligeriKø-

benhavn.Målsætningeneren

halveringafantalleterstærkt

støjbelastedeboligerover65

dBiforholdtil1995
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EU�sgrænseværdi2005
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3

2001 2002 2003 20052004

2005overskridergrænseværdienforpartikler

PådemesttrafikeredegaderiKøbenhavnliggerPM10-niveauerne

overgrænseværdien,somskalværeoverholdtvedudgangenaf

2005.FigurenviserPM10-niveauernepåH.C.AndersensBoule-

vard,somi2005låoverårsgrænseværdienpå40µg/m³.Nårman

målerluftensindholdafpartikler,delermantypiskpartiklerneopi

treforskelligekategorier,nemliggrovepartiklerkaldetPM10,fine

partiklerkaldetPM2,5ogultrafinepartikler.Selvomdefineog

ultrafinepartiklererdemestsundhedsskadelige,harEUforeløbigt

kunfastsatgrænseværdierfordegrovepartikler(PM10).Dethar

ikkeværetmuligtatfremskaffenyedatafor2006indenregnska-

betsdeadline.
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I2005erderigenformegetkvælstofdioxid(NO²)iluften

I2005ergrænseværdienforNO²på40µg/m³igenoverskredet.

Påtrodsafatstortsetallepersonbileridagerforsynetmeden

katalysator,erderkunsketetmindrefaldiNO²-niveauerne.Over-

skridelsernepåH.C.AndersensBoulevarderikkeetisoleretfæno-

men.Prognoserfor2010viser,atderpådettidspunktforventesat

væreomkring80gadestrækningeriKøbenhavn,hvorNO²-grænse-

værdienikkeeroverholdt.Detharikkeværetmuligtatfremskaffe

nyedatafor2006indenregnskabetsdeadline.

Et nyt EU-direktiv gør, at der pr. 1. 
juli 2007 indføres en ny metode til at 
opgøre trafikstøjen i større byer i hele 
EU. Resultatet af den nye beregnings-
metode vil blive offentliggjort i somme-
ren 2007. På den baggrund har det ikke 
været muligt at opnå nye tal for antallet 
af støjplagede boliger i 2006. Politikerne 
i Københavns Kommune har beslut-
tet, at der i forlængelse af ovenstående 
kortlægning, skal udarbejdes en hand-
lingsplan for støjreduktion af skoler og 
daginstitutioner. Handlingsplanen vil 
blive forelagt Teknik- og Miljøudvalget i 
efteråret 2007.
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28 JordforureningeniKøbenhavneromfattende.Ioprydningenefterfortidensforurening
medaffaldogkemikalierhardrikkevandsinteresserogbefolkningenssundhedden
højesteprioritet.
 

MILJØOGSUNDHED

JORD-OGGRUNDVANDSFORURENING

HÅRDTRAMTAFFORTIDENS
SYNDER
Jorden i Københavns Kommune er hårdt 
ramt af fortidens synder såsom opfyld-
ning med affald og forurening med bly-
holdig benzin. Hele 85 pct. af den jord, 
der opgraves i forbindelse med bygge- og 
anlægsaktiviteter i byen antages at være 
forurenet. 

DRIKKEVANDPRIORITERES
Københavns Kommune vedtog i 2005 
en strategi for undersøgelser af jord- og 
grundvandsforurening, der dels er ret-
tet mod de mobile forureninger, som 
kan skabe indeklimaproblemer i boliger, 
og dels mod de forureninger, der truer 
grundvandet. Dette betyder, at grunde, 
der ligger i områder med særlige drik-
kevandsinteresser, er blevet undersøgt og 
renset først, hvorimod grunde i områder 
med begrænset drikkevandsinteresse har 

haft lavest prioritet. Ansvaret for under-
søgelser og afværgeindsats er fra 1. januar 
2007 overgået til Hovedstadsregionen. 
Københavns Kommune indvinder ikke 
i dag grundvand til drikkevandsforsy-
ning, men Frederiksberg Kommune har 
indvindingsfelter, der strækker sig ind 
i Københavns Kommune. Københavns 
Energi, der forsyner blandt andet Kø-
benhavns Kommune med drikkevand, 
indvinder drikkevandet over det meste af 
Sjælland.

FORURENETJORDRENSES
ELLERDEPONERES
Kommunen gør en særlig indsats for at 
løse de problemer, forureningen giver, 
og for at sætte håndteringen af forurenet 
jord i system har Kommunen udarbejdet 
et regulativ for anvisning af forurenet 
jord. Regulativet skal følges, når for-
urenet jord overskrider Miljøstyrelsens 

MÅLFORJORD-OGGRUNDVANDS-

FORURENING

Kommunenvilfjerneellerminimerevirknin-

gerafforurenetjordforborgernessundhed

ogforgrundvandet(Kommuneplan2005).

Kommunenvilsikre,atjordforureningikke

udgørenindeklima-ogkontaktrisikofor

borgerne.Dettemålskalnåsindenfor17

år(Strategiforindsatsmodjord-oggrund-

vandsforurening2003).
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deadline.

nationalt vejledende værdi for jordkvali-
tetskriterier. En del af jorden er forurenet 
med stoffer, der kan fjernes ved rensning, 
mens andet jord deponeres uden videre 
behandling. Jordkvalitetskriterierne 
skal sikre, at den frie og mest følsomme 
anvendelse af jorden er sundhedsmæs-
sigt forsvarlig, hvilket kan være i forbin-
delse med private haver, børnehaver og 
legepladser, hvor det specielt er hensynet 
til en direkte udsættelse af småbørn for 
forureningen, der sætter grænserne.

I tabellen ses mængden af forurenet 
jord, der er bortskaffet fra Københavns 
Kommune til enten rensning/behandling 
eller deponering hos godkendte modta-
geanlæg. Ændringerne gennem årene af-
spejler dels bygge- og anlægsaktiviteterne 
i København, dels ændringer i Jordfor-
ureningsloven, Anmeldebekendtgørelsen 
og forureningskortlægninger, der sætter 
fokus på jordforurening
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FORANKRINGHOSBORGEREOGVIRKSOMHEDER

KøbenhavnsKommunevilsikre,atmiljøhensynbliverennaturligdelafhverdagen
forborgere,organisationerogvirksomheder,såalletagerdeliansvaretforatskabe
enbæredygtigby.I2006blevdergjortmegetudafkoblingenmellemintegrationog
miljøforbedringer.

INDVANDRERKVINDERSOM
MILJØFORMIDLERE
Den 1. marts 2006 startede et nyt mil-
jøformidlerprojektet i Mimersgade, hvor 
der blev ansat ni arbejdsløse indvandrer-
kvinder af forskellig nationalitet. Efter 
tre ugers undervisning i miljø, krops-
sprog og formidling, stemte kvinderne 
dørklokker hos mere end 1.000 ind-
vandrerfamilier i området og gennem-
førte 314 grønne hjemmebesøg med 
information om ressourcebesparelser, 
affaldssortering, indeklima og kemika-
lier. Kvinderne har også holdt foredrag 
på sprogskoler, i børnehaver m.m. I dag 
er otte af kvinderne enten i arbejde eller 
under uddannelse. Projektet modtog 
Dogmemiljøprisen 2006. 

I november og december 2006 blev 
projektet fulgt op af et frivilligt miljø-
ambassadørkursus, hvor ca. 60 kvinder 
modtog teoretisk og praktisk undervis-
ning om el, vand, varme, affald, kemika-
lier og indeklima. Kursusdeltagerne for-
pligtede sig til at viderebringe sin viden 
til familie og bekendte, og 59 kvinder 
fik diplom på at være miljøambassadø-
rer. Efter planen skal projektet fortsætte 
i 2007, hvor otte af de 59 miljøambas-
sadører ansættes til at afslutte de grønne 
besøg I Mimersgadekvarteret.

AKTIVEAGENDA21-CENTRE
I 2006 blev de fem Agenda 21-centre 
på Bispebjerg, Indre Nørrebro, Vester-
bro, Valby og Sundbyøster samt de tre 
satellitter på Østerbro, Ydre Nørrebro og 
Kongens Enghave støttet med i alt 8,25 
mio. kr., og de igangsatte et større antal 
aktiviteter og projekter i samarbejde med 

et bredt felt af både lokale og kommu-
nale samarbejdspartnere.

Centrene har spillet en igangsættende, 
koordinerende og innovativ rolle ved at 
igangsætte aktiviteter inden for en lang 
række områder. Eksempelvis var Bispe-
bjerg Miljøcenter i 2006 medvirkende til 
at oprette et nyt Videncenter for Frisører 
og Kosmetikere, der har til formål at 
forebygge miljø- og arbejdsmiljøproble-
mer i branchen. Sundbyøster Agenda-
center uddannede 75 Agenda 21-ambas-
sadører med anden etnisk baggrund, der 
i egne personlige netværk skal oplyse 
om miljø. Grøn Vesterbro etablerede et 
Naturværksted på Vesterbro for de 3-6-
årige, hvor de kan dyrke have, Miljøsa-
telitten på ydre Nørrebro var med til at 
starte en grøn handelsstandsforening i 
Jægersborggade, og flere Agenda 21-cen-
tre har produceret en folder, der skal gøre 
det lettere for københavnerne at handle 
miljøvenligt ind.

ENMILLIONTILLOKALE
MILJØPROJEKTER
Agenda 21-puljen har i 2006 støttet 25 
forskellige miljøprojekter med i alt 1,15 
mio. kr. Det har været et fælles mål for 
alle projekter at skabe lokal interesse og 
dialog om miljø. Projekterne spænder 
over ressourceforbrug og affald, grønne 
områder, trafikbelastning og delebiler 
samt økologisk havebrug mv. På det 
grønne område omkring Karens Minde 
i Kongens Enghave har puljen fx støttet 
foreningen Børnenes Dyremark, som 
fremmer børn og unges bevidsthed om 
økologi gennem pasning og samvær med 
dyr. 

MÅLFORFORANKRING

Boligområderneskalinddragesiatudar-

bejdelokaleAgenda21-planer.

Kommunenvilstøttelokalemiljøprojekter.

Erhvervslivetskalinddragesformeltiudvik-

lingafetbedremiljø.

Indenudgangenaf2008harKøbenhavns

Miljønetværk350medlemmer.Københavns

Miljønetværkskalrummeflerenetværk,der

repræsentererforskelligebrancher.

Indenudgangenaf2008har900forskellige

virksomhederdeltagetienafnetværkets

aktiviteter.

Antalletafmiljøcertificeredeoffentligeog

privatevirksomhederiKøbenhavnskaløges

fra39i2003tilmindst100i2008.
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VOKSEVÆRKIKØBENHAVNS
MILJØNETVÆRK
Københavns Miljønetværk fik 55 nye 
medlemmer i 2006, så det i dag tæller 
203 forskellige virksomheder. Målet er 
350 medlemmer i 2008. Siden starten i 
2001 har formålet med miljønetværket 
været at styrke virksomhedernes miljø-
arbejde gennem vejledning og under-
visning samt informations- og erfa-
ringsudveksling. Antallet af deltagere på 
miljønetværkets kurser og temamøder 
stiger støt, og i 2006 deltog yderligere 
150 forskellige virksomheder. Dermed 

Kommunalevirksomheder

Privatevirksomheder

VIRKSOMHEDERIKØBENHAVNSKOMMUNEMEDET

CERTIFICERETMILJØLEDELSESS�STEM(EMASELLERISO14001)

2002 2003 2004 2005

1 25

44 28

4 48

46 26

2006

60

36

Miljøledelsebredersigikommunalevirksomheder

Detsamledeantalmiljøcertificeredevirksomhedervar94i2006,men

detersværtatsigenogeteksaktomantalletafprivatevirksomheder,da

størrevirksomhederogkoncernersamlerderescertifikateriétistedet

forflere.Denrelativtstorestigningskyldeskommunalevirksomheder,

dererblevetcertificeret.Antalleterstegetfra48i2005til60i2006.

350

50

150

200

250

300

100

0

MEDLEMMERIKØBENHAVNSMILJØNETVÆRK

2001 2002 2003 20062005 Mål
2008

2004

FleremedlemmeriMiljønetværket

Vedstarteni2001havdeKøbenhavnsMiljø-

netværk13medlemmer,somhovedsageligt

varindustrivirksomheder.Vedudgangenaf

2006varder203medlemmer.Medlemsskaren

ergodtpåvejtilatafspejleerhvervssammen-

sætningeniKøbenhavn.
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har i alt 675 virksomheder deltaget i en 
af netværkets aktiviteter. 

Med omkring 30.000 virksomheder i 
København er det stadig en stor udfor-
dring for Københavns Miljønetværk at 
tiltrække nye medlemmer samtidig med, 
at netværket fastholdes og udvikles som 
et attraktivt og nyttigt tilbud for de al-
lerede eksisterende medlemmer.

I dag fokuserer miljønetværket især på 
industrivirksomheder og butikker. Frem-
over vil netværket gøre en ekstra indsats 
for at fremme den frivillige og forebyg-
gende miljøindsats blandt Københavns 
mange kontorvirksomheder. Miljønet-
værket vil også se på engrosvirksomhe-
derne, hvor der er store potentialer for 
miljøforbedringer. Til at styrke denne 
indsats er der udviklet koncepter for 
miljøstyring for kontorvirksomheder og 
“Grønne Butikker”.

Miljøstyringskonceptet for kontorvirk-
somheder omfatter en treårig tjekliste. 
Virksomhederne udvælger selv, om de 
vil arbejde med strømforbrug, transport, 
papir- og elektronikaffald eller andet.

Grøn Butik-konceptet omfatter også 
en treårig tjekliste, som fx kan dreje sig 
om at nedsætte butikkens forbrug af 
el og farlige kemikalier eller øge gen-
anvendelsen af affald. Butikker, der er 
med i ordningen, kan markedsføre sig 
som “Grøn Butik”. Det sker bl.a. ved 
hjælp af et mærkat, som forbrugerne kan 

orientere sig efter, og som gør det lettere 
for dem at støtte en miljørigtig udvik-
ling. Ud over “Grønne Butikker” blev 
der i 2006 også markedsført konceptet 
“Grønne Frisører”, hvor der især har væ-
ret fokus på kemien i de produkter, der 
anvendes til hårplejen.

MILJØLEDELSEIOFFENTLIGE
OGPRIVATEVIRKSOMHEDER
Det er blevet sværere at opgøre antallet af 
miljøcertificerede virksomheder i Køben-
havns Kommune, både de kommunale 
og de private. Dette skyldes bl.a., at flere 
og flere virksomheder vælger at samle 
deres enheder under ét certifikat, uan-
set at de ligger fordelt over hele landet 
– eller Europa for den sags skyld. Dette 
giver en besparelse på omkostningerne til 
certificering, og det samme gør sig gæl-
dende for de kommunale virksomheder. 
I 2006 indgik Københavns Kommune en 
aftale med Det Norske Veritas Danmark 
A/S om ISO 14001-certificering af hele 
Københavns Kommune inden udgangen 
af 2008. Dette vil fra 2007 foregå på syv 
certifikater, hvor hvert certifikat dækker 
en hel forvaltning. Københavns Kommu-
nes Grønne Regnskab redegør nærmere 
for udviklingen.
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FÆLLESUDVIKLINGAFGRØNNEREGNSKABER

Fem kommuner i miljøsamarbejdet 
”Dogme 2000 for kommuner og miljø” 
indledte i 2004 et fælles udviklingspro-
jekt med støtte fra EU’s Life-program. 
De fem kommuner er: Albertslund, 
Ballerup, Fredericia, Herning og Køben-
havn. 

I Dogme-projektet er der bl.a. blevet 
udviklet et forslag til en fælles model for 
grønne regnskaber, som kan bruges i alle 
dogmekommuner. Modellen dækker ni 
områder, der tilsammen karakteriserer en 
bæredygtig kommune: energi, materialer 
(affald og kemi), vand, jord, luft, støj, 
natur og de to tværgående områder plan-
lægning og forankring.

For hvert område er formuleret et 
pejlemærke, som beskriver en ideel 
bæredygtighedstilstand, som alle dogme-
kommuner forpligter sig til at arbejde 
hen imod. Den enkelte kommune skal 
udarbejde deres egne handlingsplaner for 
hvert område.

Til hvert af de ni områder er knyttet 
en-fire indikatorer, der kan fortælle noget 
om, hvor langt den enkelte kommune er 
fra tilstanden beskrevet i pejlemærket.

Udviklingsprojektet har testet 25 in-
dikatorer fordelt på alle ni områder, og 
er nået frem til, at det giver mening at 
arbejde videre med følgende 15 indika-
torer: 

JORDOGGRUNDVAND
Gennemsnitligt indhold af problem-
stoffer i almene vandværkers borin-
ger.
Sommervandføring og smådyrfauna 
i vandløb.
Mængde bortskaffet forurenet jord.

NATUR
Areal grønne områder/vandområder i 
pct. af totalt kommuneareal.
Afstanden fra boliger til grønne om-
råder/vandområder.
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KEMIKALIER
Indhold af NPE, PFOS, DEHP og 
Hg i indløb til renseanlæg.
Kommunens indkøb af miljømær-
kede produkter.
Kommunens indkøb af økologiske 
produkter.
Andel landbrug/km² landbrugsjord, 
der dyrkes traditionelt/økologisk.
Andel private husejere/private virk-
somheder/boligforeninger i kommu-
nen, der anvender pesticider (kemi-
ske ukrudtsmidler).

ENERGI
CO²- og NOx-udledning fra hus-
holdninger, offentlige/kommunale 
bygninger, industri/erhverv samt 
vejtrafik.

LUFT
Luftens indhold af NO² og partikler 
(pm10).

STØJ
Antal boliger og antal personer, som 
bor i boliger, der udsættes for støjbe-
lastning fra hhv. vejtrafik, togtrafik, 
flytrafik og virksomheder (opgjort i 
givne dB-intervaller).

PLANLÆGNING
Antal lokalplaner for administrative 
erhverv, der ikke er placeret stations-
nært. 
Kommuneplanens udlagte areal i 
landzone til boligformål.

Læs mere om Dogme 2000-samarbejdet 
og om Lifeprojektet på www.dog-
me2000.org/life. Her kan du også læse 
mere om test og datagrundlag for alle 25 
indikatorer, som indgik i testarbejdet.
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HERERDERHJÆLPATHENTE

INFORMATIONOMKØBENHAVNERNESGRØNNEREGNSKAB:

Københavnernes Grønne Regnskab 2006 fås både på tryk og i elektronisk form. 
Den trykte udgave kan bestilles ved henvendelse til Center for Miljø, tlf. 33 66 58 
00, miljoe@tmf.kk.dk. En pdf-udgave af regnskabet kan downloades fra Center for 
Miljøs hjemmeside www.miljoe.kk.dk.

INFORMATIONOM:
Trafik

Center for Trafik, Njalsgade 13, 2300 København S,  
tlf. 33 66 35 00, www.vejpark.kk.dk

Rekreative områder og biologisk mangfoldighed
Vandområder

Center for Park og Natur, Njalsgade 13, 2300 København S,  
tlf. 33 66 35 00, www.vejpark.kk.dk

Affald
Luftforurening og støj
Jord- og grundvandsforurening
Københavns Miljønetværk
Agenda 21-centre

Center for Miljø, Kalvebod Brygge 45, 1502 København V,  
tlf. 33 6 58 00, www.miljoe.kk.dk

Energiproduktion og energiforbrug
Vandforbrug og vandkvalitet

Københavns Energi, Ørestads Boulevard 35, 2300 København,  
tlf. 33 95 33 95, www.ke.dk
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AGENDA21-CENTREOG

-SATELITTER

BispebjergMiljøcenter

LygtenStation,Lygten2

2400KøbenhavnNV

Tlf.35850168/35850169

info@bimi.dk

www.bimi.dk

MiljøsatellitYdreNørrebro

Informateket,Stefansgade3

2200KøbenhavnN

Tlf.35874523

kirsten@bimi.dk

www.bimi.dk

AgendacenterSundbyøster

Kvarterhuset

Jemtelandsgade3,1.sal

2300KøbenhavnS

Tlf.82325810

center@a21sundby.dk

www.a21sundby.dk

Agenda21CenterIndre

Nørrebro

Blegdamsvej4B

2200KøbenhavnN

Tlf.35301924

debat@norrebro.nu

www.nørrebro.nu

SatellitAgenda21Østerbro

Silkeborggade2

2100KøbenhavnØ

Tlf.29258655

dahlmadsen@gmail.com

www.agenda21oesterbro.dk

GrønVesterbro-Agenda21-

center

Valdemarsgade4

1665KøbenhavnV

Tlf.33229522

GrønValby-Agenda21-center

ValbyLanggade92

2500Valby

Tlf.35109525

info@groenvalby.dk

www.groenvalby.dk

SatellitKgs.Enghave

KarensMinde,Wagnersvej19

2450KøbenhavnSV

Tlf.36148450

info@groensydhavn.dk

www.sydhavnen.net/groensydhavn





Teknik-ogMiljøforvaltningen

CenterforMiljø

KalvebodBrygge45

1502KøbenhavnV
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